<sup>4)</sup> B: lacrymas.

<sup>5)</sup> B: prae servasse.

<sup>6)</sup> B: Oberhagen.

mulavit, civitatis militibus sine damno se recipientibus, si unum excipias, qui altero<sup>1)</sup> primum die summo mane adhuc vivus extractus est, cui saluti fuerat gladio, quem manu tenuerat, aliquem respirationi locum fecisse. Ipse praeterea dissilientis pulveris bombus<sup>2)</sup> et nubes inde exurgens cives in vallis militesque ad arma corripienda excitavit. Specularii quoque turrium excubitores mox „aere ciere viros Martemque accendere cantu“, sed et tympana strenue mota. Cumque alicubi tympanotriba officii sui immemor cum reliquis ad valla convolasset, eius vicem mulier suspenso ex collo tympano per plateas cursitans velut Baccha sistrum quatiens voce simul et tympani strepitum „ad valla“, „ad valla“ conclamavit. Alibi duo pueri tympanum portantes et tertius pulsans tympanistae absentis munus suppleverunt. Quare brevissimo tempore vallum inter Novi operis et B. Virginis propugnacula situm, quod dicto fortalitio imminet<sup>3)</sup>, tria facile armatorum millia compleverant reliquis a gubernatore per alia civitatis valla ac propugnacula distributis, ut, si forsitan hostis aggressionem, quam uno loco ostentabat, alio experiri vellet, in promptu essent defensores. Verum hic<sup>4)</sup> infelici rupti cuniculi successu minime territus, quo statuerat loco, cogitata exequi properat<sup>5)</sup>. Datum erat honori Moguntinensis exercitus avide id gloriae decus ambientis, ut in impressione facienda primas teneret.<sup>6)</sup> Prae aliis autem ducibus hanc sibi praerogativam gaudebat obtigisse capitaneus optio Nordeck<sup>7)</sup> tanquam occasionem, qua generali suo Lucae Spick velut socero, utpote cuius gener futurus erat, animum virtutemque edito non vulgari facinore comprobaret. Is ergo suos cohortatus fortalitii vallum animose transilit vix viginti<sup>8)</sup> militibus illum sequentibus, qui cum locum de-

<sup>1)</sup> B: eodem adhuc mane.

<sup>2)</sup> Der Knall.

<sup>3)</sup> B: imminet fehlt.

<sup>4)</sup> B: Verum hic fehlt.

<sup>5)</sup> B: poterat.

<sup>6)</sup> A: tenerent.

<sup>7)</sup> Wiens 177: Sturbede, Alpen 348: Hordeck, Alerding bei Geisberg 98 und 102 erwähnt den Mainzischen Kapitänleutnant Nordeck, ferner die Hauptleute Morrien und Dorgeloh, einen Herrn von Burgau und einen Herrn Hinteler. Vgl. v. Schaumburg 239.

<sup>8)</sup> B: decem.

sertum feliciter se occupasse cernerent, victoriam conclamant, at nimis praepropere. Siquidem urbicus<sup>1)</sup> capitaneus Sprenger militibus iuxta ac civibus stipatus in ipso fortalitio mox iis sese obiecit, neve ulterius pedem ponerent, repressit. Itaque dimicatio quaedam exorta. Verum hostis penitus apertus intectusque, cum ex ipso quoque vallo plurimis destinatisque ictibus indesinenter peteretur, non ferens diutius tam densam glandium grandinem, statione, quam occuparat, deserta, e fortalitio rursus se prorupuit quatuor mortuis relictis ipsoque duce capitaneo Nordeck foede destituto, qui tribus iam vulneribus saucius generosam mortem turpi fugae praehabens repudiataque quae offebatur vitae gratia suos continue increpans revocansque aliquamdiu substitit, donec a gubernatoris famulo caput maiore sclopeto<sup>2)</sup> manuali traiectus occumberet. Nondum unico isthoc repulsa defuncta erat periculo civitas. Nam hostis productis<sup>3)</sup> undique copiis tam equestribus quam pedestribus, clangentibus tubis, strepentibus tympanis eam corona invasurus videbatur. Utcunque autem id alibi distrahendis distinendisque obsessorum viribus simularetur, certe ad dictum S. Joannis fortalitium serio agebatur. Ibi enim et aggressioni instaurandae disposita acie miles instruebatur, et ex pluribus suggestibus supra quadraginta tormenta in valla ac propugnacula sine intermissione explodebantur, non paucioribus ex turri et septem urbis propugnaculis responsantibus tanta utrimque festinatione ac vehementia, ut civitas nunquam interquiescente<sup>4)</sup> tormentorum fragore concussa tremeret. Hic igitur resumptis animis fortalitii invasio urgebatur rem praecipue curantibus leutenantio Strengepiel<sup>5)</sup> aliisque militiae praefectis, qui strictis gladiis milites ad vallum transcendendum propellebant. Sed paucis animus fuit ad audendum, cum nemini tot millenis minimeque fallentibus scloporum ictibus exposito mors dubia ante oculos esset. Non defuere tamen qui tentarent, ast periculi magnitudine consternati citius, quam